Conforme disposto nos art. 8º e 
9º, da Portaria FCP nº 40/2006. 
Manifestação do Gestor:  
As providências adotadas pelo gestor do contrato junto à operadora Telefônica Brasil - Vivo S.A. 
resultaram em restituição de crédito em favor da Fundação de R$ 8.491,96 (oito mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e noventa e seis centavos), conforme planilha consolidada no Anexo 3 e 4.  
Foi realizado a contestação global, observando os serviços prestados e pagos pela FCP de (SMS, 
Adicional de Deslocamento e dos Serviços de Dados), sendo esta deferida sem descriminação dos

[...]

realizadas e recebidas, torpedo SMS e internet móvel). E, exija os créditos correspondentes. 
Manifestação do Gestor: 
As providências adotadas pelo gestor do contrato junto a operadora Telefônica Brasil - Vivo S.A. 
resultaram em restituição de crédito em favor da Fundação de R$ 8.491,96 (oito mil, quatrocentos e 
noventa e um reais e noventa e seis centavos), conforme planilha consolidada no Anexo 3 e 4.  
Foi realizado a contestação em contesto geral, observando aos serviços prestados e pagos pela FCP de 
(SMS, Adicional de Deslocamento e dos Serviços de Dados), sendo esta contestação favorável a FCP,

[...]

nos Relatórios de Serviços Prestados e nas faturas nºs 14/3/75001005-5 e 14/04/75001002-5, 
correspondentes aos meses de fevereiro/2014 e março/2014, respectivamente. 
Caso pagamentos a maior venham a se confirmar, a Fundação providenciará a glosa apontado pela 
auditoria, no montante de R$ 3.648,28 (três mil, seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e oito 
centavos). 
Análise da Auditoria Interna: 
De acordo com as informações apresentadas, a recomendação foi parcialmente atendida.  

Recomendação 2: 
Que a Administração confirme se o valor dos encargos financeiros por atraso no pagamento da fatura é

[...]

na próxima fatura do valor dos serviços não prestados dos meses de julho e agosto, observando os 
custos detalhados na planilha de custo dos postos de trabalho. 

Manifestação do Gestor: 
Os pagamentos relativos ao período de maio/2015 a novembro/2015 encontram-se regularizados 
(Anexo 8), cuja glosa total foi da ordem de R$ 8.181,21 (oito mil, cento e oitenta e um reais e vinte 
e um centavos).  
Porém, a glosa realizada no mês de maio/2015 poderá sofrer alteração a maior, caso venha a ser 
comprovado pela empresa que o ocupante do posto de serviço de servente trabalhou até o dia 
08/05/2015. 
Análise da Auditoria Interna:

[...]

Básico, base da contração, não os definiu claramente, portanto a recomendação foi parcialmente 
atendida. 

CONSTATAÇÃO 04 
Referente à execução do contrato, constatamos que todos os pagamentos dos serviços 
prestados de dezembro de 2013 a abril de 2014, no montante de R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais) foram realizados sem exigências mínimas, como por exemplo, a solicitação de 
relatórios dos serviços executados, ou outro instrumento que pudesse demonstrar a sua 
execução. De modo que, a Palmares já pagou mais de um terço do contrato e o Sistema, até o

[...]

29/04/2014, ou seja, 135 dias após a assinatura do contrato, conclui-se que a recomendação não 
atendida. 

CONSTATAÇÃO 04  
Referente à execução do contrato, constatamos que todos os pagamentos dos serviços 
prestados de dezembro de 2013 a abril de 2014, no montante de R$ 45.000,00 (quarenta e 
cinco mil reais) foram realizados sem exigências mínimas, como por exemplo, a solicitação de 
relatórios dos serviços executados, ou outro instrumento que pudesse demonstrar a sua 
execução.  De modo que, a Palmares já pagou mais de um terço do contrato e o Sistema, até o

[...]

Os recursos destinados à manutenção e preservação do Parque, consignados no 
orçamento anual da Fundação, são os considerados indispensáveis para cobrir as 
despesas com limpeza e segurança da área. No exercício de 2015 foi gasto o total de R$ 
524.684,44 (quinhentos e vinte e quatro mil), sendo R$ 358.068,92 (trezentos e 
cinquenta e oito mil, sessenta e oito reais e noventa e dois centavos) com segurança e 
R$ 166.615,52 (cento e sessenta e seis mil, seiscentos e quinze reais e cinquenta e dois 
centavos) com limpeza e conservação, o que representou, aproximadamente, 5% (cinco 
por cento) dos gastos efetivados com manutenção da instituição neste período. 
O controle e a gestão do imóvel ocorrem de forma regular, por intermédio da